АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2018   № 932-  па

Об  утверждении  отчета  о  реализации
муниципальной  программы  «Развитие
инвестиционного  потенциала  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020  годы»,  утвержденной
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  31.07.2014
№ 1372-па, за 2017 год

В  соответствии  со  статьей  16 Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки  эффективности  муниципальных  программ» администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы
«Развитие  инвестиционного  потенциала  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 31.07.2014 № 1372-па, за 2017 год
(прилагается).

2. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  начальника  Департамента  экономического  развития
администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 16.04.2018 № 932-па

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы

«Развитие инвестиционного потенциала городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»,
утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 31.07.2014 № 1372-па, за 2017 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» на реализацию муниципальной
программы «Развитие инвестиционного потенциала городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы», за 2017 год

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
Результат

исполнения
мероприятия

(в %)
ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

Муниципальная программа «Развитие
инвестиционного потенциала городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 -
2020 годы»

Всего Х Х X X 2000,0 3113,6 3113,6 3113,6 100
Администрация города
Южно-Сахалинска
(Департамент
экономического развития)

902
Х

Х Х 2000,0 3113,6 3113,6 3113,6 100

Мероприятие № 1.
Мероприятия по активизации
инвестиционной деятельности

Администрация города
Южно-Сахалинска
(Департамент
экономического развития)

902 Х Х Х 0,0 99,0 99,0 99,0 100

Мероприятие № 1.5.
Автоматизация процесса проведения
инвестиционно-финансового анализа при
рассмотрении инвестиционных проектов

Администрация города
Южно-Сахалинска
(Департамент
экономического развития)

902 0113
05001
20990

240 0,0 99,0 99,0 99,0 100

Мероприятие № 3.
Предоставление субсидий субъектам
инвестиционной деятельности

Администрация города
Южно-Сахалинска
(Департамент
экономического развития)

902 0412
05003
80080

810 2000,0 3014,6 3014,6 3014,6 100

3

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Развитие инвестиционного потенциала
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2020 годы», за 2017 год

№
Наименование подпрограммы,

мероприятия
Ответственный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в

ходе реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

Запланирован-
ные

Достигнутые

1 Мероприятия по активизации
инвестиционной деятельности

Департамент
экономического

развития (далее -
ДЭР)

1.1 Обеспечение  системной  работы
Комиссии  по  рассмотрению  мер
муниципальной  поддержки
инвестиционной  деятельности  на
территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

ДЭР 2017 2017 2017 2017 Проведение
ежегодных
заседаний
Комиссии - не
менее 2 раз в год

Проведено 13
заседаний Комиссии

1.2 Обеспечение деятельности
заседания Консультативного совета
по инвестиционно-строительной
деятельности

ДЭР 2017 2017 2017 2017 Проведение
заседаний
Консультативного
совета - 4 ед.

Проведено 5
заседаний
Консультативного
совета

1.3 Создание и ежегодное обновление
плана создания объектов
инфраструктуры и социальной
сферы

ДЭР 2017 2017 2017 2017 Наличие
обновленной
информации в
информационной
системе (ИСОГ) -
не менее 2 раз в
год

Информация в
информационной
системе (ИСОГ)
обновлена 2 раза

1.4 Выполнение оценки регулирующего
воздействия нормативных правовых
актов городского округа «Город
Южно-Сахалинск» и их проектов на
субъекты инвестиционной
деятельности

ДЭР 2017 2017 2017 2017 Анализ проектов
нормативных
правовых актов на
предмет наличия
положений,
негативно

Проведена оценка
регулирующего
воздействия 28
проектов
нормативных
правовых актов и

4

№
Наименование подпрограммы,

мероприятия
Ответственный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в

ходе реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

Запланирован-
ные

Достигнутые

влияющих на
ведение
предприниматель
ской и
инвестиционной
деятельности
2017 - 3

экспертиза 9
нормативных
правовых актов на
предмет наличия
положений, негативно
влияющих на ведение
предпринимательской
и инвестиционной
деятельности

1.5 Автоматизация процесса проведения
инвестиционно-финансового
анализа при рассмотрении
инвестиционных проектов

ДЭР 2017 2017 2017 2017 Приобретение
программного
обеспечения,
позволяющего
сократить сроки
проведения
оценки и анализа
инвестиционных
проектов

Приобретена 1
программа «Альт-
Инвест 7»

2 Мероприятия по продвижению
инвестиционного потенциала
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДЭР 2017 2017 2017 2017

2.1 Наполнение специализированного
раздела на интернет-сайте
администрации города Южно-
Сахалинска об особенностях
осуществления инвестиционной
деятельности в городском округе
«Город Южно-Сахалинск»,
направлениях ее поддержки

ДЭР 2017 2017 2017 2017 Использование
единого
информационного
ресурса  об
инвестиционном
потенциале
городского округа
«Город  Южно-
Сахалинск» - 1

Информация об
особенностях
осуществления
инвестиционной
деятельности
размещается на
официальном сайте
администрации города
Южно-Сахалинска в
разделе
«Инвестиционная
деятельность» и
актуализируется по
мере поступления

5

№
Наименование подпрограммы,

мероприятия
Ответственный

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в

ходе реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

Запланирован-
ные

Достигнутые

новой информации

2.2 Участие представителей
администрации города в
выставочных и конгрессных
мероприятиях по вопросам
инвестиционной деятельности

ДЭР 2017 2017 2017 2017 Количество
выставочных и
конгрессных
мероприятий
2017- 2 ед.

Принято участие  в 3
мероприятиях, в т.ч.
2 конференциях,
1 семинаре

3. Предоставление субсидий субъектам
инвестиционной деятельности

ДЭР 2017 2017 2017 2017 Предоставление
субсидий
субъектам
инвестиционной
деятельности,
реализующим
инвестиционные
проекты - 2

Субсидия на
возмещение части
затрат на разработку
проектно-сметной
документации и затрат,
связанных с
приобретением,
модернизацией,
реконструкцией и
техническим
перевооружением
производственных
мощностей.
предоставлена
2 субъектам
инвестиционной
деятельности: ООО
«Продуктовый
рынок» - 918,8 тыс.
рублей;
ООО «Спортпроект» -
2095,8 тыс. рублей

5. Формирование имущественной
политики городского округа «Город
Южно-Сахалинск»,
обеспечивающей развитие
инвестиционной деятельности

ДЭР 2017 2017 2017 2017 Формирование
перечня
муниципального
имущества (в том
числе  земельных
участков) - 1

Сформирован 1
перечень
муниципального
имущества на 2017
год

6

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы «Развитие инвестиционного потенциала
городского округа «Город Южно-Сахалинск»  на 2015-2020 годы», за 2017 год

№
п/п

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы    Обоснование отклонений  значений индикатора (показателя) на конец
отчетного годгод,

предшествующий
отчетному

отчетный год

план факт

Муниципальная программа «Развитие инвестиционного потенциала городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2020 годы»

1
Объем инвестиций в основной
капитал за счет всех источников
финансирования

млрд.
рублей

56,9 36,1 74,8

2

Количество субъектов
инвестиционной деятельности,
получивших муниципальную
поддержку на реализацию
инвестиционных проектов

единиц 4 2 2

3
Объем инвестиций по проектам,
реализуемым при муниципальной
поддержке

млн.
рублей 230,0 30,0

41,3

4. Оценка эффективности муниципальной программы «Развитие инвестиционного потенциала городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2020 годы», за 2017 год

Оценка  эффективности  муниципальной  программы  «Развитие  инвестиционного  потенциала  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 31.07.2014 № 1372-па
(далее - Программа), за 2017 год:

7

4.1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы рассчитывается по формуле:

 
,

к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.

ДИ = (74,8/36,1+2/2+41,3/30) / 3 = (2,1 + 1 + 1) / 3 = 4,1/3 = 1,4

4.2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов  бюджета городского округа (БЛ) рассчитывается по формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.
В случае когда БЛ < 1 за счет экономии бюджетных средств при условии выполнения всех мероприятий и индикаторов (показателей),

то считается, что БЛ = 1.
В случае неосвоения средств бюджета городского округа,  источником финансового обеспечения которых явились поступившие в

бюджет в ноябре -  декабре отчетного года средства областного бюджета, значение Л может быть уменьшено на сумму вышеуказанных
неосвоенных средств. Обоснования внесения в подсчет Л изменений отражаются ответственным исполнителем в пояснительной записке
годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

БЛ = 3113,6/3113,6 = 1

4.3.  Оценка  степени  своевременности  реализации  мероприятий   (достижение  непосредственных  результатов  их  реализации)
осуществляется на основе показателей соблюдения установленных сроков начала и завершения реализации мероприятий муниципальной
программы.

8

Оценка степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы
 мСС

рассчитывается по формуле:

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:

мСС
- показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;

фактССН
-  количество  мероприятий  муниципальной  программы,  выполненных  с  соблюдением  установленных  сроков  начала

реализации;

фактССЗ
- количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

М - количество мероприятий муниципальной программы.
В расчет принимаются:
- мероприятия муниципальной программы, реализуемые в текущем году, то есть плановые сроки начала и окончания их реализации

соответствуют текущему году, за который проводится оценка эффективности реализации муниципальной программы;
-  переходящие  мероприятия  муниципальной  программы  (как  финансируемые,  так  и  без  планового  финансового  обеспечения),

реализуемые в текущем году в соответствие с детализированным планом-графиком.

ССм  = (9+9) / (2 x 9) = 18 / 18 = 1

4.4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы
 иО

осуществляется по формуле:

,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

9

иО
- показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;

мСС
- показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.

Ои = (0,6 х 1,4) + (0,25 х 1) + (0,15 х 1) = 0,84 + 0,25 + 0,15 = 1,24

В соответствии с проведенной оценкой реализация муниципальной программы «Развитие инвестиционного потенциала городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы», за 2017 год признается эффективной.

	Наполнение специализированного раздела на интернет-сайте администрации города Южно-Сахалинска об особенностях осуществления инвестиционной деятельности в городском округе «Город Южно-Сахалинск», направлениях ее поддержки